

Orättfärdighetens framgång.

Utredningsbeslut angående gift kvinna i allmän tjänst.

Medeltida fanatism. Nationalistisk antisemitpropaganda i Sverige av Ester Röhl.

Fenomenala hypnotiser.

av G. de Torrent.

Sven Sten.

Jooss — den dansande teatern.

Om striderna kring kvinnornas förslöjningsrätt för hundra år sedan — liksom nu med många exempel på människors inkonsekvens i frågan — skriver amanuensen W. O. Englund under rubriken

När kvinnorna flingo samma rätt att försörja sig som männen.

Vad har hänt?

MUSSOLINO YTRADE för en tid sedan: "Kriget är för männen vad moderskapet är för kvinnan. Endast en blodig ansträngning kan avslöja folken och den enskilda människosjälens stora egenheter."

Denna värdering av kriget, i vilken Italiens folk uppfattas liksom Tysklands och Japans ungdom, får ej förbises vid bedömandet av de svårigheter, som nedrustningskonferensen icke kunnat bemästrat. U. S. S. R. önskar icke krig, men vet att Japan traktar efter Öst-Sibirien och misstänker England för att vilja ge Japan fria händer i detta avseende. Ryssland vet även att engelska expeditioner höjas för att tillmötesgå Tysklands reaktionsplaner mot ryskt område. Och därtillgenom skulle Frankrike kunna undgå ett tycktt anfall och England inte behöva ingå ett försvarsförbund mot Frankrike, som detta för sin säkerhet begär.

Det är föga underligt, om nedrustningsförslag i dessa förvirrade förhållanden icke kunna enhälligt accepteras, i all synnerhet som de tänka angripna, Tyskland och Japan, saknas i konferensen och sålunda kunna rusta hur mycket som helst, vilket de också göra. Den starka tyska uppriktningen är ju numera ett officiellt erkänt faktum. Litvins recept var därför, eftersom nedrustning fördrar enighet och sådan icke står ut, låt för sig tillfälligt avstå från nedrustning och söka befördra freden på annat sätt! Non-aggressionspakt och dylikt.

De sex ex-neutrala staterna — Danmark, Holland, Norge, Schweiz, Spanien och Sverige — med excellensen Sandler som talesman — konstaterade också att det icke var möjligt att nå enighet fråga om någon nedrustning och föreslog därför i enighetens namn att i stället gå med på en viss uppriktning under kontroll. En okontrollerad uppriktning skulle annars komma till stånd. Men i förta fall skulle man kanske framförallt kunna nå, att Tyskland återträdde.

Frankrike, U. S. S. R. och U. S. A. ha emellertid inte visat sig bågade för det Sandlerska förslaget. Konferensens nitiska ordförande, Henderson, hotar till slut med att avgå inför Frankrikes brist på tillmötesgående. Och konferensen öde tycktes vara beseglat.

Franske utrikesministern Barthou framkom då med ett förslag, som synes möjlighöga konferensens fortsättande åtminstone ännu några veckor. Däri föreslås ett samarbete av de olika synpunkterna, med hänsyn tagen även till ryska förslaget och andras säkerhetsåtgärder, samt begränsning av flygrik och handel med vapen. Barthou ser för sin del gärna Tyskland komma tillbaka. Men det får andra makterna tillböta. Konferensen bör ändå visa sig vara beslutnings-

Elin Wägner:

Försummade möjligheter.

Om man slår upp Sydamerika i Carlsons geografi, sextonde upplagan, finner man en summarisk beskrivning på en väldig, halvvid, outnyttjad värld. Bland upplivas de torra notiser av mera färgrika skildringar av naturliv och folkdvä, det senare beskrives på följande lätta och lekande sätt: "sysslösa kreoler stå grupvis i gathörnen, bleka i ansiktet, med granna halsdukar och tala politik."

Om man inte är ett skolbarn som skall plugga in en läxa, kanske man frågar sig vad det är de bleka kreolerna med de granna halsdukar tala om. Den frågan är lätt att svara på. De tala om krig. Om de inte diskutera Bolivias väntade luftanfall på Asuncion, Paraguays huvudstad, så diskutera de krigsförberedelserna i Peru och Columbia. Kanske har också någon amerikansk eller europeisk överste, en av de snygga vapenfabrikernas snygga handelsresande i mord och förödelse sållat sig till de bleka kreolerna och försöker övertyga herrarna i gathörnet om att man mördar mera, bättre och billigare med vapen från hans firma än från konkurrenterna. Eller ger han strategiska råd på köpet... det finns så många former för den verksamhet som de mera framskridna folken utöva i de eftertrivna länderna. De kristna folken uppehålla, vad man än ännars må säga om dem, på ett glänsande sätt sina traditioner från 1500—1600-talens blodiga och grymma kolonialhistoria. Tanken att göra bittring för att undgå historien dom är främmande för dem.

Tidevarvet har nyligen behandlat den internationella vapenhandeln i samband med nedrustningskonferensen och avslöjandet av skandalen i Sydamerika, där ett krig av särskilt grymt och blodigt slag uppehålls genom amerikanska och europeiska firmors leveranser till båda parter, och utan någon annan egentlig mening än att höja utdelningen åt dessa firmors aktieinnehavare, må gud förlåta dem. Det kan kanske vara lämpligt att till detta, som tidigare skrivits, lägga några antydningar om Europas och Nordamerikas möjligheter att i stället hjälpa Sydamerika och andra utvecklade länder, där människorna leva hårt och fattigt och kort. I Carlsons geografi som nyss citerades står som en etnografisk lustighet, att man på Limas gator får se vattendragaren sittande yttre för på åsnans med sina vatten-slättor framför. Detta betyder att år 1925 då denna geografi trycktes, hade Li-

styrks av statsutskottet, har efter grundliga debatter bifallits av båda kamrarna. Beslutet innebär bl. a. att de av hr Wohlin, Holmström m. fl. motionens begärda extra anslagen till bombflyplan icke beviljas. Men utskottet har uttalat som sin åsikt, att svid bestämmandet av statsfrämsta numret bekovet av att stärka luftförbrukarna bör beaktas. Åtgärderna bör därför inrikas på anskaffande av försvarsvapen mot luftangrepp på vårt land.

TERATERUTREDNINGEN har lagt fram andra delar av sitt betänkande, omfattande stor omorganisation av de svenska teaterväsendet — från lagstiftningen till teaterbyggnader, elevskolor och publikationer.

ÖVERSTATHALLARE NOTHIN inbjöder till bildandet av en frivillig reservpolisorganisation och skördar därför stort beröm.

Veckovaren

ma, Perus huvudstad med 175,000 innevånare icke någon ordentlig vattenledning. Och detta måste i sin tur betyda att folket är utsatt för alla de sjukdomar som följa med orent dricksvatten. Det ligger bra nära till hands, när man kommit så långt, att inse att om Europa och Företräta Staterna nödvändigt vilja och behöva sälja till de icke industrialiserade länderna, borde de sälja vattenledningsrör och pumpverk i stället för bomplan och tanks.

Den taktik som vi nu följa att vråka ut vapen och ammunition åt folken över hela jordklotet är ju inte ens rimlig ur ren, då vinstympunkt. Av detta kan ändå inte bli mer än en tillfällig konjunktur på vilken ett fruktansvärt bakslag måste följa. Om Europa och Företräta Staterna planmässigt och med användande av anständiga affärsmetoder sökte tillmötesgå Sydamerikas verkliga behov, skulle de, som initierade personer just nu i samband med vapenskandalen påpekat, få en väldig och säker marknad för alla slags maskiner. Sydamerika behöver som sagt vattenledningar, men också vägar, järnvägar, kraftstationer, textilfabriker, konserverfabriker, sågar, pappersbruk, skofabriker. Inte bara maskinindustrien skulle profitera, en välledande befolkning skulle med begärighet köpa andra varor som industrilämpliga leverera.

Nationernas Förbund är ju till inte bara för att skilja folk åt som släts, utan också för att genom den sakkunnighet det förlagar över, stå de länder till tjänst som inte utan främmande hjälp kunna ordna sin hushållning. I allt larm omkring vapenskandalerna torde det undgått de flesta tidningsläsare att ett sådant tillfälligt arbete just i dagarna för Kinas räkningsplanlaga av Nationernas Förbund genom förra direktörerna för dess hygieniska byrå, dr Raichmann. Jag nämmer här hans namn därför att det är han som är rykbar, eller borde vara det, såsom den som genom den rådiga offensiven mot de österifrån kommande epidemierna räddade Europa från kolera och fläcktyfus som hotade vid krigets slut. På Nankingregningens begäran skickade Nationernas Förbund Raichmann till Kina för att studera i vad mån N. F. kunde hjälpa Kina i dess inre rekonstruktionsarbete. Hans rapport är just nu färdig och inlämnad till N. F. Det är ganska roligt att ta del av den och konstatera, att det

(Forts. å sid. 2).

Hagar Olsson:

Franska gestalter.

Man kan inte påstå att Sven Stolpe skulle verka tillförlitlig som dagkritiker. Därtill har han alltför bekymmersöst svängt kappan efter vinden och alltför rundhänt slösat med superlativ. Han synes numera ha gått in för att — kostad vad det vill — lancera ett nytt och okänt genivarannverk. Vid sådana tillfällen skälver varje vändning i hans artiklar av ett dunkelt hot med andra kritiker: Se, vilket gen jag har upptäckt! Och ni, stackars ömgliga trålar, har ingenting märkt!

En sådan metod är självfallet mycket sensationell, men i längden också farlig. Man får ett intryck av att man inte vet var man har denna kritiker, och vad värre är, att han inte vet det själv.

Så mycket mera fängslande är Stolpe i stället som essäist. Det som vid dagkritik blir en svaghet — inlevelsen, entusiasmen, sinnets rörlighet och mottaglighet — blir tvärtom en styrka och en lycklig tillgång, då det inte gäller att falla förståhansdomöden, utan närmast att bearbeta ett redan förefinligt kritiskt material, att förmedla och sovra och teckna en personligt uppladdad bild av litterära gestalter som äga fasta konturer. I den samling franska essäer Stolpe i dagarna utgivit visar han vad han förmår på detta område. Han är en verklig kändare av den nyaste franska litteraturen och kulturhistorien och synes i sitt nuvarande utvecklingskede stå särskilt nära de troende katolska elementen. Det är också deras insats i litteraturen och kulturpolitiken närmast före och efter världskriget han skildrar i den briljanta samlingen *Den kristna falangen*. Har man över huvud intellektuella intressen torde man inte kunna läsa denna bok utan att

(Forts. å sid. 4).

Det är en skam för ett civiliserat samhälle!

Det var lektor *Oscar Olssons* åsikt om den förelagda utredningen om gift kvinna i statsjänst, vilken han i första-kammardebatten i onsdags betecknade som ett allvarligt steg tillbaka mot den gamla ständsindelningen. För när det adelsmännen förbehållit att åttjuga samhällens privilegier — å d. s. k. svanbördningsrätt — blev ingenting övert. Nu få kvinnorna intaga plats bakom det gamla begreppet vandringsrätt, även om man inte uttalar det öppet, sade hr Olsson. Om utredningsförslaget tillkommit för att bringa opinionsstormen ute i landet till förnuft, ville han påminna om, att en oronlig skräckstämmning aldrig talas till rätta med förnuft. Det är bättre att möta den med absolut nej. Och därför borde Första kammaren hävda sin gamla ställning på denna punkt och rösta för avslag.

Det gjorde emellertid Första kammaren icke. Den biföll i stället sitt utskotts hemställan om en förutslättningslös utredning beträffande såväl bisysslor som s. k. dubbeljättar.

Under debatten framträdde huvudsakligen tre åsikter. Den första, som i den förelagda utredningen såg ett oförläpligt avsteg från demokratis och rättvisans principer, försvarades även — med kraft och ett för en riksdagsdebatt högst oväntat patos — av hr *Fredrik Ström*. Han framhöll även det illusoriska i den hjälp för de arbetslösa, som utredningen skulle

medföra, samt att det av samhället sanktionerade äktenskapat på detta sätt skulle undergrävas — dess avskaffande borde i varje fall enligt hr Ströms mening icke ske på detta sätt — och slutade med att rösta för avslag på denna sälla tidens största orättvisa.

Där be vi emellertid, med allt erkännande för övrigt av synpunkterna, att få reservera oss. Ty orättvisor av samma och större mått för kvinnornas del ha alltid funnits och existera ännu östörda i vårt namn-demokratiska samhälle. Den andra åsikten, som bl. a. företräddes av hr *Wagnsson*, gick ut på att utredningen vore relativt ofarlig och skulle tjäna till att lugna spänningen i landet. Hr *Wagnsson* anförde också ett intressant aktstycke från Tyskland, där näringsministern Seidte tog avstånd från de en gång påbjudna förföljelserna mot de s. k. "dubbeljättarna". Vilket ju kan vara en lärorik erfarenhet.

Slutligen förekomme naturligtvis de kända argumenten från motionerna om "småstruktets" av kvinnornas rätt till arbete samt historien om den gifta lärarinnan, vars hembiträde var f. d. arbetslös lärarinnor — alltså utslag av den omtalade opinionsstormen.

Och beslutet blev det väntade: Första kammaren ansåg tydligen inte att dess åra — för att tala med hr Ström — krävdes avslag.

TIDEVARVET

Radikal politisk veckotidning.
 REDAKTÖR:
 Carin Hermelin.
 ANSVARIG UTGIVARE:
 Ada Nilsson.

Utkommer varje helgfri lördag.
 Triewaldsgränd 2, 3 tr., Stockholm. Tel. 20 48 42.

Ledamöter av Sveriges Advokatsamfund

Eva Andéns Advokatbyrå

Inneh.: Eva Andén.
 Norrlandsgatan 18.
 Tel. 75 75, 75 76
 STOCKHOLM

Specialitet: Familje- och arvsrätts
 Bouppteckningar och testamenter, förvaltningsuppdrag. Även skriftliga förfrågningar.

Advokat Hugo Lindberg

KUNSGATAN 6, STOCKHOLM
 Tel. Växel: N. 333 15.

Georg Brantings Advokatbyrå

Georg Branting, Arvid Rudling,
 Gunnar Lindh.
 Regeringsg. 20. Tel. 21 1805, 21 1815

Allm. Barnbördshusets poliklinik

Alla vardagar 11-12 för havandeskapet och dess sjukdomar och 14-14.30 för kvinnosjukdomar.
 För medelösa kostnadsfritt, för andra mot erläggande av 2 kronor.

Stockholms stads Poliklinik vid Koenhamstorg 4

Måndagar, onsdagar, fredagar kl. 9-110 f.m.
 För havandeskapet och dess sjukdomar.
 För medelösa kostnadsfritt, för andra mot erläggande av 2 kronor.

Professor Johan Almqvist

Nybrogatan 7, Stockholm. Tel. 67 50 75
 Mottagning: 10-11.30. Söndagar 10-11.11.
 Huds- och Könsjukdomar, UPPLYSNING ÅKÄTNSKAPLIGA OCH SEXUELLA FRÅGOR.

Alma Axelssons FÖRLOSSNINGSHEM

LINNEGATAN 19
 Mottager inackord. Även för längre tid. Tryggt och egen, välsk. Tel. 778 24.

Har Eder damfrisör Tidevarvet?

Centralbadets damfrisering rekommenderas. Elegant. Tel. 23 33 35. Förelshög.

Löständer

Vackra välgjordade arbeten från pr. grön..... 15:-
 lagningar från..... 3:-

Tandtekniska Praktiken

Tavastgatan 17a. Tel. 43 88 20

600 meter blekt Lakansväv,

128 cm. bred, prima, något solrig, 80 are m. Oskarsöns Lager, Kungsg. 70, Horgne 8.

Alimonda-Institutet

40-årig homeopatisk praktik. Mottagning 11-2. Rådfrågning även pr. korrespondens. Begär prospekt och frågelista. Leg. läkare.
 Address: Uppländsg. 16, 4 tr. (hiss) Stockholm. Telefon 32 08 99.

St Ansgarsboden

Malmkillnadsgränd 7, Stockholm C. Postg. 56537. — Telefon 10 96 92.
 Beställn. mottagas. Postorder ombesörjes.
 Bästa inköpskälla för kristligt konst i alla utföranden.

Bagarstugan

HORNSGATAN 37 • Tel. Söd. 70 00
 FOLKUNGAGATAN 65 " " 73 37
 GOTGATAN 52 " " 333 90



Orättfärdighetens framgång.

För några dagar sedan biföll riksdagen, med avstyrkande av fröken Hesselgrens motion, Kungl. Maj:ts proposition, som stadfästet att fyra kvinnliga lärare vid Gymnasiska Centralinstitutet med samma utbildning och för samma arbete ska ha mindre lön än de manliga lärarna. Finns det något sunt förnuftet eller rättvisa i detta? Vad menas med en så upprörande förordning? Det är oklokt av socialdemokraterna att visa ett sådant kvinnoförakt. Och det är i högsta grad orättfärdigt. Det kan inte försvaras ur någon annan synpunkt än den starkares lust att visa sin makt. Men den kan vara tillfälligt.

Och vad följer sedan? Riksdagen fortsätter. Första kammarens första tillfälliga utskott har tillstyrkt Andra kammarens beslut om utredning angående möjlighet av giftna kvinnors avskedande i statlig och kommunal tjänst på frivillighetsväg. Och Första kammaren har bifallit utskottets förslag. Visserligen är något mer insockrade former än Andra kammaren. Utredningen är egentligen obehövlig, anser Första kammarens utskott, och den skall vara »försättningslös», men för att tillfredsställa »spänningen» i landet bör den likväl äga rum. Vad är det för spänning? Är det de många tusentals arbetslösa, som ska bli lugnade genom att några få giftna kvinnor få en slant för att låta bli att

Bliv slanko smärt

genom mina beprövade avmagringsbad, vilka äro fullt effektiva. Ytterst välgörande mot dålig ämnesomsättning.

Pröva mina Royo-bad, stärkande, att tagas även i förening med kvartsjus. Rationell fötvård, fotbad, fotmassage, pedicure.

Cretol, ett utmärkt effekt. medel mot omma fötter.

Kvartsjusbech., med el. utan värme. INSTITUT MODERN, S:t Eriksplan 19, II. Tel. 33 82 68.

Institutet emottager såväl damer som herrar.

Mottagningstid 9 f. m.—6 e. m.

baket som en dans — gräddningen med glans — mjölet är kooperativas

"Tanterna" i Tidevarvet reta N. D. A:s gossar.

Nya Dagligt Allehanda har högligen ondgjort sig över det krav på väntersamverkan till demokratis förster, som framförts i Tidevarvet, »detta organ för frissnand, feminin, borgerlig åskådning». Och tidningen låter med sedvanlig manlig arrangans »tanterna» veta vad de är värda.

Ungdomarna i N. D. A. må säga vad de vilja. N. D. A. är känd för — låt oss kalla det — en livlig fantasi, som inte älskar fakta. Tidevarvet skäms inte för att vara en kvinnotidning. Varför skulle det vara sämre? Och man kan gärna tala om »tanterna» i Tidevarvet. Tidevarvets redaktör är kanske inte stort äldre än N. D. A:s. Alder är inte heller något varken att skryta med eller skämmas för. Det är så naturligt likgiltigt. Men Tidevarvet vårdhåller att tiden kräver även kvinnornas insats. Och det ha statsmakerna bevisat.

Arbeta. Tror man verkligen, att arbetslösheten är så enkelt avhjälpt. Nej, man hittar på alla möjliga små utvägar för att avleda uppmärksamheten från de egentliga orsakerna, som bestå av det nuvarande samhällsmaskineriet, där männens begär efter pengar och lust att slåss och tråta hänsynslöst offer folk och länder och enskilda.

Det värsta är, att denna nu nämnda skandal kunnat undvikas, om kvinnorna själva sett upp från början. Man började att strida och tänker om en utredning vore väl inte så farlig! Otroliga optimism. Skall den aldrig ta slut. Ty när vissa medgivanden väl givits från kvinnohöll till Andra kammaren, var det inte värt att sedan komma till Första kammaren med några invändningar. Då var det för sent. Det må dock framhållas som ett under att ett par män gått emot. Men det är en skam för både män och kvinnor att det gått så här. Nu finns det bara en möjlighet, och det är, att det blir en »spänning» bland kvinnorna ute i landet så stark, att varken Första eller Andra kammaren våga komma med några angrepp mot kvinnorna efter d. s. k. utredningen. Och att staten erkänner, att lika lön skall ges för lika arbete. Men för att så skall ske fordras mångdubbel mera kraft från kvinnohöll än som denna gång varit nödvändig för att avväjra de inträffade dumheterna och orättfärdigheterna.

Vi få hoppas, att en sådan kraft finns och kommer att frammanas, även om den nu lyst med sin frånvaro. Och denna kraft måste komma.

E. T.

Anders Thysks Juridiska Byrå.

(Grundad 1908)
 Gustav Adolfs torg 16, Stockholm.
 Rikstelefon Växel 10 65 74.

Rättsgångar, Inkasseringar, Bouppteckningar, Bouppteckningar och Arvskifteförordningar, Boskiltand- och äktenskapskiltandssären, Äktenskapsförord, Testamenten och övriga juridiska uppdrag, omsorgsfallt och biligt.

Moderna Fankäpplöjler

I crepe och mockaplysch kr. 55. Dusch-teller fr. 25. Bildschälslor 38. Ligg-fåtöljer i budimti. 95. Sängar 9, madrasser 3. Plymdušchatterler från 65, ek-björk-, korgmöbler, korkmattor, tyger, kast, stavar, stoppning. Realisation pågår, reparationer, beställningar. Fabrikboden, Metargat. 6, hörn. Södermannsg. 57, Tel. 40 07 66, och Jungfrug. 7, Ostermalin.

Från riksdagen

I sitt utlåtande över k. m:ts proposition angående inlämnandet av en arrendeengagemangsfond hade jordbruksutskottet tillstyrkt propositionens förslag i vad som rör själva fonden och principerna för dess användande. Men ifråga om mottagandet av och disponerandet den gäva på 100 tunnland Sörmlandsjord, som erbjudits k. m:it och kronan av Svenska Kvinnors Västanterförbund och Sverges Socialdemokratiska Kvinnoförbund, hade utskottet rättat till jordbruksministerns upptäckning och i stället tillstyrkt de av fröken Kerstin Hesselgren och fru Agda Gustafsdotter väckta motionerna.

Dessa sängo, som vi förut omnämmt helt enkelt ut på att de vid gävan flastade vilkoren skulle uppfyllas, nämligen att jordområdet ifråga skulle upplåtas mot åborätt som icke kan lösas. De i propositionen föreslagna arrendeengagemang, däremot, vore avsedda att efter viss tid få förvärfvas med ägarerätt. Och i detta sammanhang hade jordbruksministern påpekat, att om det vid tillämpningen av de vid de båda organisationerna erbjudande flastade vilkoren skulle uppstå svårigheter, vilka icke på annat sätt kunde lösas, borde man hos förbunden utverka nödiga ändringar i nämnda villkor.

Utskottets utlåtande med förslag till avslag på regeringens och bifall till motionärernas hemställan följdes också, som rimligt var, av kamrarna, där frågan behandlades på onsdagen. Likaså den av utskottet tillstyrkt hemställan i motionerna om att de båda kvinnoförbunden måtte bli representerade i den styrelse eller nämnd, som kan komma att tillsättas för frågans praktiska fullföljande.

Lördagens långa och intensiva sammanträden ägnades bl. a. åt frågan om nytt pensionsreglemente för statsfästämän.

I denna sak var det framförallt förslaget till sänkt pensionsålder, som föranledde debatter. Emellertid bifölls den av utskottet tillstyrkt propositionen. Detta innebär bl. a. att kvinnorna, i de verk där de ännu icke fått sin pensionsålder höjd, vilket skett i kommunikationsverket, nu blivit jämställda med männen, med en pensionsålder på 60 år. Sålunda ett litet steg i riktning mot rättvisare förhållanden.

Professor Alfred Adler

från Wien kommer att i nästa vecka hålla ett föredrag i Stockholm om Fördärfraffrastran. Föredraget äger rum torsdagen den 14 juni 1934 kl. 7.30 e. m. i Borgarskolans lilla sal. Professor Adler talar på tyska, men en sammanfattande tolkning kommer att lämnas efteråt. Som inbjudare stå Svenska Föreningen för Psykisk Hälsovård, Centralförbundet för socialt arbete, Barnavårdskommittén samt Föräldrarnas Förening.

Försummade möjligheter.

(Forts. fr. sid. 1.)

Ännu finns något och inte så litet som Nationernas Förbund kan göra för Kina, vad det inte kunde hålla Japans trupper borta. Kinas regering vill börja med att göra några provinser färd i ordning, så att dessa sedan kunna tjäna som mönster för andra. Detta betyder, säger Raichmann, att alledes som i Sydamerika, ordna bevattningsfrågan, bygga vägar och järnvägar, modernisera åkerbruk, bomulls- och sidenindustrierna. Till detta skulle Kina behöva ytterligare några experter förutom dem som redan ställt sig till förfogande. Även på undervisningens område önskar kinesiska regeringen samarbete och är ivrig på att ordna och uppehålla förbindelserna mellan Kina och Institutet för intellektuellt samarbete.

Raichmanns rapport är så nyligen inkommen, att man inte vet mer om dess följder än att den redan hunnit förägra och oroa Japan. Men man vet att militära experter redan äro i verksamhet. Nankingregeringen som den enda erkända kinesiska regeringen, har haft förmenen av obegränsad import av vapen och har särskilt slagit sig på flygvapnet. Här ha Europa och Amerika gjort sig ännu större vinster än i Sydamerika och ha utsett till mera, ty Kina har sagt upp en tredjarsplan och ska skaffa sig 3,000 stridsplan inom denna tid. Nankingregeringen har också fritt fått importera militära instruktörer och kunnat hyra stridsflygare, som mot god betalande bombardera Nankingregeringens inre fiender, särskilt kommunister.

Om de europeiska länderna och Nordamerika ville ta itu med uppgiften att planmässigt och på lång sikt hjälpa de länder som behöva hjälp till att lyfta sig upp till människovärdiga livsvillkor, skulle de, mena de initierade, få god användning för sin alltför stora produktionsapparatur. Om det verkligen är så, att de försumma dessa möjligheter genom alltför stor sniknhet och genom att planlösa ut varor, mest mordvapen som lösa sig bäst, då måste man ju säga att det nuvarande systemet ge dumbuviden och därav alledes för stort utrymme i världens styrelse.

Alfred Adler

Elevavdelning

Yrkeskurs: 8 månaders kurs med början den 1 sept. och 15 jan. varje år.

Korta kurser: 2 månaders kurs med början den 1 och 15 varje månad.

Mindre kurser och specialkurser med början när som helst under terminen.

Prospekt på begäran. Telefon 62 51 53. KRAKA Skuleplan 2, 3 tr. STOCKHOLM

Rudolf Steiner-Skolan

Stureparken 11
 mottager flickor och gossar till de fyra första läsåren. Jämte vanliga skolämnen meddelas från början undervisning i tvenne främmande språk samt målning, musik och eurymti.
 Upplysningar genom fru Ida Ohman, Fryxellsgatan 3, tel. 20 52 08, 10-11 och 3-4.

Viggholmsskolan

INTERNATSKOLA FÖR GOSSAR OCH FLICKOR.
 Viggholmsskolan vill i sitt arbete söka ta hänsyn till de olika elevernas begåvning, arbetssätt och intresseinriktning.
 Skolan består av en fyraårig grundskola (förberedande klasser) samt en därpå följande sjuarig skola, avsedd att skänka en allmän medborgerlig utbildning. Elever som skola gå vidare till akademiska studier kunna inom två år nå studentexamen, övriga elever kunna ankynta till skolor för vidare praktisk-teoretisk utbildning (tekniska, merkantila eller praktiska skolor).
 Såväl gossar som flickor mottagas från nybörjarstadiet. Skolan är belägen vid Stora Värmdö, 2 mil norr om Stockholm.
 Prospekt genom undertecknad, adr. Viggholm. Tel. 50.
 PER SUNDBERG.

Franska gestalter.

(Forts. fr. sid. 1). den massakerade följfångaren d'Arnaux kämpar för sitt liv under sextio månader på sjukhus. Självfallet är också den militära och nationalstatiska myskit som kännetecknar alla dessa katolska orienterade intellektuella åttiofårliga till samma källa. Där den personliga frälsningen är den högsta triumfen, där har offret ett högre värde än livet. Där Guds krig går framom allting annat, där är också nationens krigiska åra en speciell celest glans. Att det blev dessa kretsar som gav det främsta kraftutsläppet vid den nationella samlingen i Frankrike före världskriget är inte att undra på. I uppsatsen om Henri Massis finner man dessa sammanhang berörda.

Den intressanta samlingen avslutades med studier över två nog så skarpt kontrasterande andar, den blida humanisten och kritiken Charles de Bos och den dystert pessimistiska romanförfattaren François Mauriac. Det synes ha utgått Sloje — eller också har hon med avsikt blunda för det — hur oförenlig den liberala kulturuppfattningen är i samband med de ärofulla viljorna till folk för de som den nationalstatiska myskit katolicismen odlar och för fram. Där man ser Frankrike uppenbart framfört allt i sedr katolska tron och krigarträm, där har man

att bestrida dogmer, varför hans andliga övervärden skapas andelning till ofögliga konson. Enligt att han vänt en annan metafysik och andra fasoner än de prästliga vanliga. Varförelen har vara något med hans värdande matet.

Coughlin trekar sig ut bekantgör sina nationalökonomiska och internationalökonomiska meningar. Han var den föreste som sade från att Förenta Staterna skulle lämna påföljningslösa. Likaså deklarerade han att följens stabilisering tillsammans med landet vore en förtärlighet. Han stötar banker och godshärf så lätt som korthus. Utan Coughlins översikt sådant anses det för närvarande oavsett att föreläsa någon politiskt eller finansärt betydande handling i U. S. A.

Nyfligan tafade han inför en övernatt på New York. Utanför stodo tusen människor. Varför? För att de inte kunde gå sin väg. Na bygger han en större kyrka åt sin församling. Den följa kommer, som i vanliga läget ett stormsvett blosser. Även om rykten förtärlig dess proportioner, är det otyvärligt att Coughlins suggestiva kraft måste räknas bland de mycket anmärkningsvärda.

Folkpsykop innebär risker. Legenden om rittfångaren kan bli verklighet. När han på följens blöddes sina följfångare gångs människorna viljefösa rakt ned i förtärligheten. Grevtyr förtärlig hypnoslöslernas mask till stor del på, att det normala möstandet förtärlig hos dem som övervinnas på en stark viljas påtvingande. I framtidens kommer kanske träning av själarna till självförelse att ingå i skolläroplanen. Nog vore det godt om redan nu varje individ stannade och tänkte efter huruvida hans någorfunda själsvändighet går en egen väg och förtärlig hålla fast om egen övertygelse. O. de Torrent.

W. O. Englund:

Då kvinnorna fingo samma rätt att försörja sig som männen.

En betydelsefullt beslut fattades av riksdagen för nästan 75 år sedan. År 1859 erhöi nämligen kvinnan samma närlingsfrihet som mannen. Frågan om kvinnornas närlingsfrihet hade då varit på tapeten under många decennier. För denna sanna utveckling skall redogöras i denna och en efterföljande artikel. Näringsfrihetsfrågan i hela sin vid blev ju upptagen strax efter statsvärvningen 1809, då en samlad och nämnedvis opposition mot det hävdvunnna näringsfrihetsprincipen i framträdde inom den svenska riksdagen. Hur härdnadt än borgarståndets majoritet försvarade de privilegierade näringskarnas rätt, fann den sig dock i ett fall nödsdakt att ge efter för den allmänna opinionens önskemål, och det var frågan om kvinnors rätt till närlingsfrihet som handlet och hanterades. Denna hade genom den gustavianska tidens lagstiftning närligt, ehuru obetydligt, vidtagits. Så stödde kungl. breven av den 28. febr. 1774 och 22. jan. 1790, att tobaksändan i Stockholm egentligen börde förbehållas främst för änkors, vidvådas och tvångsvårdade borgares och sådana, som under krig sträfsdats att på annat sätt förtjåna sitt uppehälle. Utfråga om kvinnors tillfråde till skråhandlaren gällde förtärlig skråordningens försöksfrihet. Den rätt till självständigt yrkesutövande, som här omnämndes, ansågs emellertid att endast egna händ och utan andras biträdes kunde få försörja sig med ett hantverk, som de på ena eller andra sättet inbaktat kände dom om. Till följd av skrånas motstånd var det dock kvinnorna, som begärde tillstånd härtill. Som exempel på skråhandlarnas orsakslösa ben att försäras, att skråhandlarsinbaktet i Göteborg ånnu år 1807 ville förneka kvinnor att försörja sig med förtärligande av framtämskläder. Frågan om kvinnoköns näringsfrihet hade 1809 uppgjifs till behandling i en liten ansvart skrå, som penningsbarn och tvångsvårdade barn och skråordningens bitjån. Förtärligaren påpekade det orimliga i att man klädde över folkrikt, smidigt som man lät den kvinnliga å betskraften gå till spillo. Härtill lades så mycket mindre anledning, som kvinnorna sögde långt större anlag än männen för sådana slöjder och konstgj, som förtärlig mer än att vara, mer noggrant än att styrka. Männen maktades närlingsfång vore de tyngde yrkena, särskilt förtärlig. Hantverk och slöjder börde öppnas också för kvinnorna på samma villkor som för männen och den ögliga kvinnan börde förtärlig myndig vid samma ålder som män.

Hagar Olsson.

Sommarkurser för föräldrar.

Lärare, uppfostrare och socialarbetare hållas i likhet med föreläsare å — denna sommar för sjätte gången — vid Siljanskolans Pedagogiska sommarinstitut vid Siljans strand i det vackra Tallberg. Den sedvanliga kursen i psykisk hälsuvård och fostran, anordnad i samråd med Svenska föreningen för psykisk hälsuvård, ledes detta år av ingen mindre än individpsykologens världsberömda fader, mod. är Alfred Adler, numera professor vid Lugg Island Medical College, New York. Han förtärlig över vård och fostran i hem och skola, uppfostringsrådgivning och förebyggande behandling av problembar, skärlek och äktenskap, samhällspsykologi och ärvets meningsskänkan pågår under tiden 13—30 juni. — Den 1—14 juli leder kand. mag. fra Algeria Bertram Köpchenhan, som bekant en av hänsynarna i Norden för en ren kvinnomyndighet, en kurs i rytmisk-plastisk gymnastik för barn och kvinnor. — Med. dr. Ernst Abramson vid Karolinska Institutet i Stockholm gör den 16—22 juli en kurs i modern näringspsykologi och näringspsykologi, och i ombehörig andelning till denna hålles en kurs i praktisk tillämpning av modern näringslära den 22—28 juli av en av Danmarks främsta experter på området, skolläkarsärinnan och sjuksköterskan, fru Therese Stamer. — Den 29 juli—12 augusti följa tvänna intressanta parallellkurser i ledning av en förtärlig i personlighetutvecklingsområdet, anordnad i samråd med Teckningsläranas Riksförbund och Svenska Förtärligförbundet. De ledas av respektive konstnärer och teckningspedagoger Albert Sallak, Wien, och skulptören, fru Marta

Behovsprincipen är ett blindskär.

Behovsprincipen är ett blindskär.

I frågan om de glifta kvinnornas anställning i statlig och kommunal tjänst har fru Eva Fraberg å egna och den övervägande majoritetens av våra ledande och arbetande högskolorna vägnar gjort ett intervjuvärdande för Sv. Dagbladet, ur vilket vi tillämnas följande som exempel på en stark opinion — anför några andra synpunkter. Ju mer man säger sig i detaljer och konsekvenser, säger fru Eva Fraberg, ju mer måste man enligt min ringa mening gå in för att glift kvinnans arbets- och förtärligsmöjligheter för så låga löner och den moderna tiden har ett här ansette och förtärlig bestämt att individerna, män eller kvinnor, ansvarar för sin egen försörjning — eller faller det allmänna till last. Enligt min åsatsion ser jag år 1921, genom vår nya äktenskapslag, då glift ansvar för sin och hem, det är således ett bars man som är förtärligsmöjlighet. Men, om nu man blir sjuk eller dör eller det blir skilsmässa, vem skall då räkna för ruschllet, om man och modern skäda förtärligsmöjligheter eller arbetslösheten? Det skall genast skapas (från att behovsprincipen är en anställningsordning) ett blindskär, som kommer att medföra farliga och godtyckliga följder för de kvinnliga tjänstemännen. Hur skall återanställningsmöjligheterna för änkor eller på annat sätt underhållspliktiga kvinnor kunna garanteras och eller vilka grunder skall användas vid anställningen? Här lurar en mängd komplikationer, som bl. a. kommer att medföra mot bitillens vedertagna anställningsorden, tjänsten och stäcklighet, mycket avvikande principer, varjante partiplitiken utan tvivel attför alla skelle på sin. Att som det så utsees efter anställningen glifta kvinnor till förtärlig avlägg ser tjänsten skulle förtärlig smittva betydande risker. Det är ju ingen överdrift att påpeka att livet på vår planet är karaktäristiskt av oro och katastrofer, det enda av bestående värde som kan skäckas till förtärlig barn som förberedes för försörjning, är kärlek och äktenskap. God ekonomi och rikedom är en förtärlighet, det är ju genast gjymt förtärlig. Under sådana omständigheter bör glift kvinnan sig tagna större risker än bestämt behörför, som tros förtärlig anställning bitillhölla avskott arbete.

Åven i adelsståndet väcktes motorn om utövningen av spårmästare om större närlingsfrihet för kvinnor. De båda motionerna behandlades i ett sammankommit i utskottets första beredning. Beredningen ville emellertid låta tillstyrka några ändringar i skråförtärligarna och privilegier och inskränkta sig till att förtärlig samma hantverksfrihet för kvinnor som för män, och vid förtärlig till förtärlig; dessa sistnämnda ändringar arbets på måltärs verkstad eller för måltärs räkning i sina kvarter, även ett självständigt om det lanns arbete hos måltärs. Det dessa projekt förtärlig i utskottets plenum, förtärlig sig i förtärlig 3-åriga egen förtärlig att förtärlig över utövningen av kvinnokönet till i skråerna i alla de uppbyggda näringslivet med stöcker, att de ännu skulle sig hos magistraternas och erlade de stadsvärdslöjder, som tekniska männen i proportion till deras förtärlig önskemål. Men samtidigt hävdade han att förtärlig åkte kunde genomföras utan borgarståndets bitill. Utskottet bitill Landstings förtärlig i dess helhet och hemställde attför den riksdagen, att borgarståndets beslut i frågan måtte avvaktas, innan de övriga ständena yttrade sig. Det var dock med saken i förtärligsmöjlighet skola vi se i en kommande artikel.

Till 65-årsdagen!

Alla måste läsa om Tsar Proletär

Martin Andersen Nexos nya bok

TVÅ VÄRLDAR

Tänkar och intryck från en resa i Sovjetunionen.

»Om det är något man får ett djupt och ofvundligt intryck av även vid ett kortare besök i Sovjet, är det just då frigrande av starka eliska krafter inom alla folkgrupper. Den frihet man möter är en moralisk frihet. Det är den som låter gripit Nexo och som han återger med hela sin navna och spontana vållighet.» Erik Blomberg i Soc-Dem. Pris kr. 2,75.

Clartés Förlag, Stockholm 1.

Restaurang Port Arthur Blekingegatan 40. (Invid Gotagan.) Dörrens stängas kl. 8 e. m. BRA matställe. Tiedewarvet 2, 3 Nr. Stockholm. REDAKTION: Telefon 20 48 42. Mottagningstid 10—12. EXPEDITION: Telefon 20 48 42. Kontorstid kl. 10—12 p. m. 1—4 e. m. Postgiron 1544. PRENUMERATIONSPRIS: För helår kr. 6.—, halvår kr. 3,25. För första åkte kunde genomföras utan borgarståndets bitill. ANNONSPRIS: I text 25 öre per millimeter. Stockholm 1934. Zeitler & Theanders Boktryckeri-A-B.